РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 20.12.2023 года

гор. Покров

№ 108/57 - 23
Об утверждении Положения о порядке заключения договоров (соглашений) с казачьими обществами
Рассмотрев предоставленные документы (проект решения, пояснительную записку; юридическое заключение), руководствуясь частью 5 статьи 7 Федерального закона от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества», п. 4 ст. 15, ст. 43 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2009 № 806 «О порядке привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы и порядке заключения федеральными органами исполнительной власти и (или) их территориальными органами договоров (соглашений) с казачьими обществами», Уставом муниципального образования «Город Покров», Совет народных депутатов города Покров Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение о порядке заключения договоров (соглашений) с казачьими обществами.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в средствах массовой информации.
Глава города Покров

О. Г. Кисляков

Приложение
к Решению Совета народных
депутатов города Покров
от 20.12.2023года № 108/57-23

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ

(СОГЛАШЕНИЙ) С КАЗАЧЬИМИ ОБЩЕСТВАМИ

1. Настоящее Положение определяет порядок заключения с казачьими обществами договоров (соглашений) об оказании казачьими обществами содействия органам местного самоуправления муниципального образования «Город Покров» в осуществлении установленных задач и функций (далее - договоры).

2. Привлечение членов казачьих обществ осуществляется Администрацией города Покров в соответствии с принятыми членами казачьих обществ и согласованными с Администрацией города Покров обязательствами по оказанию содействия органам местного самоуправления для решения вопросов местного значения городского поселения, установленных пунктами 7.1 - 9, части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации":
- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

- создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

3. Порядок согласования принятых членами казачьих обществ обязательств определяется Федеральным агентством по делам национальностей.

4. Договор может быть заключен с принявшими в установленном порядке обязательства по несению службы членами казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации.

5. Сторонами договоров являются Администрация города Покров, с одной стороны, и казачье общество - с другой стороны.

6. В договоре должны быть определены предмет договора, условия и порядок привлечения членов казачьих обществ к содействию органам местного самоуправления в осуществлении установленных задач и функций, права и обязанности сторон, порядок финансового обеспечения, сроки действия договора, основания и порядок изменения и досрочного расторжения договора, а также иные условия, связанные с исполнением положений договора.